关于召开中国教育学会中小学安全教育与安全管理专

业委员会第 13 届学术年会的通知

中小学安全〔2022〕2 号

各会员、单位会员、理事、高等学校教师、研究人员和中小学安全教

育工作者：

为深入贯彻习近平总书记关于各级党委和政府要为学校安全托

底的重要指示精神，践行总体国家安全观战略，落实《关于加强中小

学幼儿园安全风险防控体系建设的意见》《关于完善安全事故处理机

制维护学校教育教学秩序的意见》《中小学公共安全教育指导纲要》

《大中小学国家安全教育指导纲要》等相关文件精神，拟于 2022 年

11 月 5 日举办中国教育学会中小学安全教育与安全管理专业委员会

第 13 届学术年会。本次会议由中国教育学会中小学安全教育与安全

管理专业委员会和山西师范大学教育学部主办。现将有关事项通知如

下：

一、会议主题

本次学会年会的主题为 “总体国家安全观视域下学校安全理论

与实践”

具体议题包括但不限于：

1.总体国家安全观视域下学校安全政策解析

2.总体国家安全观视域下安全教育方法路径

3.总体国家安全观视域下学校安全发展趋势

4.总体国家安全观视域下学校安全理论创新

5. 总体国家安全观视域下学校安全地方经验

二、组织单位

主办单位：中国教育学会中小学安全教育与安全管理专业委员会

山西师范大学教育学部

承办单位：山西师范大学学校安全教育中心（山西省学校安全教

育中心）

支持单位：腾讯互娱社会价值探索中心

《中国德育》杂志社

《教育理论与实践》杂志社

《教学与管理》杂志社

三、参会人员

1.从事学校安全教育领域研究专家学者

2.各级教育行政部门安全负责人和工作人员

3.中小学幼儿园安全负责人和教师

4.对学校安全教育感兴趣的相关人士

四、会议时间

2022 年 11 月 5 日上午 9：00-12：00，下午 14:00-17:00，晚上

18:30-21:00

五、参会方式

本次会议设置北京、太原线下会场，会议通过微信视频号在网络

进行，参会人员可通过手机或电脑等终端参会。各地教育行政部门也

可组织线下分会场集中观看。

详见附件 1

六、会议费用

本次线上会议不收取费用。

七、会议内容及安排

11月 5日上午开幕式：教育部、中国教育学会等单位领导讲话。

11 月 5 日上午专家报告：邀请相关专家做学校安全理论与实践

报告。

11月 5日下午分论坛：举办“区域学校安全经验探索”“学校安

全工作经验探索”“学校安全工作理论创新”三个分论坛。

11月 5日晚上分论坛：举办“学校安全研究生论坛”

校

11

1

可
、会议及

、会议 会等单位领导 会 经验论等单位生论坛及会人员月个分论月月办办人员月个分论
、会议 网经 坛

容费收会人员会人员

附件 1：直播观看方式

本次会议将通过“腾讯互娱社会价值探索”、“企鹅急救队”、“腾讯研究院”

视频号和腾讯会议进行直播，使用微信扫描下方二维码即可预约相应场次。直播

预约预计于 11 月 2 日开启。

11 月 5 日上午开幕式由“腾讯互娱社会价值探索”视频号直播

11月 5日下午分论坛一“区域学校安全经验探索” 由“腾讯互娱社会价值探索”

视频号直播

11 月 5 日下午分论坛二“学校安全工作经验探索”由“企鹅急救队”视频号直

播

11 月 5 日下午分论坛三“学校安全工作理论创新”由“腾讯研究院”视频号直

播

11 月 5 日晚上分论坛四“学校安全研究生论坛”由“腾讯会议”直播。通过下

方腾讯会议号、会议链接或使用微信扫描二维码报名参会。

腾讯会议号：596-856-949

腾讯会议链接：https://meeting.tencent.com/dw/yTzxkhKfTxLG

https://meeting.tencent.com/dw/yTzxkhKfTxLG

附件 2：会议议程

时 间 内 容 主持人

9:00-9:30

开幕式

马雷军
1.中国教育学会领导致辞

2.山西师范大学领导致辞

3.理事会年度工作思路

报告人：李雯（中国教育学会中小学安全教育与安全管理专业

委员会理事长）

学术报告

9:30-10:30
发言题目：防范化解重大风险挑战，让孩子们安全健康成长

报告人：闪淳昌（原国务院参事、原国家减灾委专家委副主任）

徐美贞10:30-11:15
发言题目：韧性理论视角下的学校风险防控体系建构

报告人：李雯（中小学安全教育与安全管理专委会理事长）

11:15-12:00
发言题目：总体国家安全观视域下学校安全教育一体化探究

报告人：董新良（山西师范大学教授）

12:00-14:00 中午休息

平行分论坛 1：局长论坛

14:00-14:20

发言题目：中小学校安全标准体系构建设想

报告人：秦挺鑫（中国标准化研究院公共安全标准化研究所副

所长）

李雯

陈琴

时 间 内 容 主持人

14:20-14:40
发言题目：推进学校治理现代化，建设平安和谐校园

报告人：胡标发（广州市花都区人民政府副区长）

14:40-15:00
发言题目：从“微”处着手 向“专”字发力

报告人：齐方国（东营市东营区教育局长）

15:00-15:20

发言题目：坚持生命至上，筑牢安全防线，开创梧州安全教育

工作新局面

报告人：黎洪锋（梧州市教育局副局长）

15:20-15:40
发言题目：全媒体时代如何应对教育舆情

报告人：田凤（中国教育科学研究院信息中心副主任主持工作）

15:40-16:00
发言题目：立安全意识，建和谐校园

报告人：邓昌海（江西赣州市教育局副局长）

16:00-16:20
发言题目：构建“365”安全工作体系，筑牢校园安全防火墙

报告人：曾金松（浙江衢州市教育局党委委员、副局长）

16:20-16:40
发言题目：网格管理 数字赋能，绍兴打造“枫桥”式平安校园

报告人：杨涛（浙江省绍兴市教育局二级调研员）

16:40-17:00
发言题目：美国校园欺凌防治经验对我国欺凌治理的启示

报告人：陈琴（中国教育科学研究院副研究员）

17:00-17:20 分论坛点评

平行分论坛 2：校长论坛

14:00-14:20
发言题目：城市安全与韧性校园建设思考

报告人：肖丽妮（北京市科学技术研究院副研究员）

时 间 内 容 主持人

顾林生

徐 扬

14:20-14:40
发言题目：关注心理需要 促进心理健康

报告人：沈彩霞（北京教育学院副教授）

14:40-15:00
发言题目：“415”安全文化育人模式构建与实践探索

报告人：武一瑰（山西沁源县机关幼儿园园长）

15:00-15:20
发言题目：夯实基础护童安，筑牢防线促发展

报告人：李际萌（天津市和平区中心小学校长）

15:20-15:40

发言题目：平安校园创建的实践探索

报告人：程洪（北京市第 166 中学附属校尉胡同小学书记兼执

行校长）

15:40-16:00

发言题目：“五环”相扣护身心 沟通无限“在线”亲——上海市澧溪

中学全员导师制的探索与实现

报告人：朱国花（上海市澧溪中学党支部书记、校长）

16:00-16:20 发言题目：坚持五结合，构建“1353”学校安全管教模式

报告人：吴尉（梧州市第八中学校长）

16:20-16:40
发言题目：不可能到可能，源于“520”

报告人：姜玲（浙江省江山市峡口小学校长）

16:40-17:00 发言题目：心育路崎岖，以爱去阴霾

报告人：钟小彧（江西省赣州市兴国中学党委书记、校长）

17:00-17:20 分论坛点评

平行分论坛 3：学者论坛

14:00-14:40
发言题目：总体国家安全观的理论意义及其实践推进

报告人：马瑞映（陕西师范大学）

时 间 内 容 主持人

侯怀银

董新良14:40-15:20
发言题目：校园安全治理逻辑的思考

报告人：彭宇文（武汉大学）

15:20-15:40
发言题目：新时代中小学安全教育：新挑战与新对策

报告人：马焕灵（广西师范大学）

15:40-16:00
发言题目：总体安全观下中小学学校安全工作的思考

报告人：张永华（广东外语外贸大学）

16:00-16:20
发言题目：新时代学校安全风险类型与治理路径

报告人：方芳（天津市教育科学研究院）

16:20-16:40

发言题目：中小学教育惩戒体系中关于纪律处分几个核心问题

的思考

报告人：孙倩（北京教育学院）

16:40-17:00
发言题目：中学生健康教育内容框架的构建

报告人：张荣华（山西师范大学）

17:00-17:20 分论坛点评

平行分论坛 4：研究生论坛

18:30-18:45

发言题目：新时代加强学校安全治理：价值意蕴、现实困境与

可行路径

报告人：关志康（陕西师范大学）

卢红

何蕊

王颖

18:45-19:00

发言题目：我国中小学安全政策的演变历程、执行阻滞及优化

路径

报告人：桑晓鑫（陕西师范大学）

19:00-19:15
发言题目：学校安全地方立法基本问题分析

报告人：高玉建（广西师范大学）

时 间 内 容 主持人

19:15-19:30

发言题目：国家安全教育进学校、进教材、进头脑：基本遵循

与实现

报告人：李丹妮（山西师范大学）

19:30-19:45
发言题目：学校安全教育课程一体化：核心要义与实现

报告人：刘宇（山西师范大学）

19:45-20:00
发言题目：20 年来我国学校安全研究：热点、演进与展望

报告人：强源（山西师范大学）

20:00-20:15

发言题目：中小学生安全素养现状及对策研究—基于全国 18 省

市 37317 名学生的实证调查

报告人：陈莹（山西师范大学）

20:15-20:30
发言题目：国家安全教育：演进、特征与展望

报告人：赵越（山西师范大学）

20:30-20:45
发言题目：论中小学生的安全教育

报告人：王小宇（首都师范大学）

20:45-21:15 分论坛点评

	关于召开中国教育学会中小学安全教育与安全管理专业委员会第13届学术年会的通知